MUNICIPIO DE SAHUAYO,MICH
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2021

CONCEPTO 30/06/2021 2020 CONCEPTO 30/06/2021 2020
ACTIVO 146,310,290.17 137,379,216.84 |PASIVO 25,100,575.69 54,094,322.94
ACTIVO CIRCULANTE 17,634,183.03 21,341,826.32 |PASIVO CIRCULANTE 25,100,575.69 54,094,322.94
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 4,939,692.47 8,951,649.86 |Cuentas por Pagar a Corto Plazo 25,100,575.69 54,094,322.94
Efectivo 4,890,994.04 1,342,205.92 | H.1.ESF-P1  Servicios Personales 585,182.66 4,213,654.83
Bancos/Tesoreria 48,698.43 7,609,443.94 |H.1ESF-P1  Proveedores 11,850,238.54 37,674,024.46
Bancos /Dependencias y otros - - |H.1.ESF-P1  Contratistas por Obras Publicas 254,964.66 2,850,208.33
H1-ESF-A1  Inversiones Temporales (Hasta 3 meses) - - |H.1.ESF-P1 Participaciones y Aportaciones - -
H1-ESF-A1 Fondos con Afectacidn Especifica - - |H1ESF-P1 Transferencias Otorgadas - -
Depésitos de Fondos de Terceros - - |H.1.ESF-P1 Intereses,comisiones y otros gastos de la deuda publica - -
OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES - - |H.1.ESF-P1 Retenciones y Contribuciones 13,101,399.92 9,256,586.44
Efectivo o Equivalentes de Efectivo a Recibir 476,375.76 370,930.15 |H.1.EsF-P1 Devoluciones de la Ley de Ingresos 4,726.90 3,489.90
H1-ESF-A1 Inversiones Financieras - - OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 695,936.99 96,358.98
H1-EsF-A2 Cuentas por Cobrar 550.00 - |Documentos por Pagar a Corto Plazo - -
H1-ESF-A3 Deudores Diversos 398,816.36 370,930.15
H1-ESF-A2 Ingresos por Recuperar - - [Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo - -
H1-ESF-A3 Deudores por Anticipos de Tesoreria - - |H.1ESF-P4 Deuda Publica Interna - -
Prestamos Otorgados - - |H.1.ESF-P4 Deuda Publica Externa - -
OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO 78,109.40 - |H.1ESF-P4 Arrendamiento Financiero - -

Bienes o Servicios a Recibir

Anticipos a Corto Plazo

Inventarios

H1-ESF-A4

H1-ESF-A4

H1-ESF-A4

H1-ESF-A4

H1-ESF-A4

H1-ESF-AS

Inventario de Mercancias para Venta

Inventario de Mercancias Terminadas

Inventario de Mercancias en Proceso de Elaboracién

Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Produccién

Bienes en Transito

Almacenes

Almacén de Materiales y Suministros de Consumo

Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

ACTIVO NO CIRCULANTE

Efectivo o Equivalentes a Recibir en el Largo Plazo

Inversiones Financieras
Documentos por Cobrar
Deudores Diversos
Ingresos por Recuperar
Prestamos Otorgados

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

H1-ESF-A8
H1-ESF-A8
H1-ESF-A8
H1-ESF-A8
H1-ESF-A8
H1-ESF-A8

Terrenos

Viviendas

Edificios no Habitacionales

Infraestructura

Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Publico
Construcciones en Proceso en Bienes Propios

OTROS BIENES INMUEBLES

Bienes Muebles

12,218,114.80

12,218,114.80

17,634,183.03

128,676,107.14

109,081,885.61

10,251,307.14
98,830,578.47
19,594,221.53

12,019,246.31

12,019,246.31

21,341,826.32

116,037,390.52

96,443,168.99

2,387,409.48
98,830,578.47
19,594,221.53

lde2

Titulos y Valores a Corto Plazo
H.1.ESF-P4 Deuda Publica Interna
H.1.ESF-P4 Deuda Publica Externa

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Ingresos Cobrados por Adelantado

Intereses Cobrados por Adelantado

OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO
Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

PASIVO NO CIRCULANTE

Cuentas por Pagar a Largo Plazo
Proveedores

Contratistas por Obra Publica

Documentos por Pagar a Largo Plazo
Documentos Comerciales
Documentos con Contratistas por Obra Publica

Deuda Publica a Largo Plazo
H.1.ESF-P4 Deuda Publica Interna
H.1.ESF-P4 Deuda Publica Externa
H.1.ESF-P4 Arrendamiento Financiero
PRESTAMOS DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA POR PAGAR A LARG

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

25,100,575.69

54,094,322.94




CONCEPTO 30/06/2021 2020 CONCEPTO 30/06/2021 2020
H1-ESF-A8 Mobiliario y Equipo de Administracion 19,594,221.53 19,594,221.53 Provisiones a Largo Plazo - -
H1-EsF-A8 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo - -
H1-ESF-A8  Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio - - |Otros Pasi+/os a Largo Plazo
H1-ESF-A8  Equipo de Transporte - -
H1-ESF-A8 Equipo de Defensa y Seguridad - - |Total de Pasivos no Circulantes - -
H1-ESF-A8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas - -
H1-ESF-A8 Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos - - |Total de Pasivo 25,100,575.69 54,094,322.94

H1-ESF-A8 Activos Bioldgicos

Activos Intangibles
H1-ESF-A9  Software
H1-ESF-A9  Patentes marcas y Derechos
H1-ESF-A9 Conseciones y Franquicias
H1-ESF-A9 Licencias
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES
Depreciacién, Deterioro y Amortizacion Acumulada de Bienes
Depreciacién Acumulada de Bienes Inmuebles
Depreciacién Acumulada de Infraestructura
Depreciacién Acumulada de Bienes Muebles
Deterioro Acumulado de Activos Biolégicos
Amortizacion Acumulado de Activos Intangibles
Activos Diferidos
H1-ESF-A9  Estudios, Formulacion y Evaluacion de Proyectos
H1-ESF-A9 Derechos sobre Bienes en Regimen de Arrendamiento Financiero
H1-ESF-A9 Gastos Pagados por Adelantado a Largo Plazo
H1-ESF-A9  Anticipos a Largo Plazo
H1-ESF-A9  Beneficios al Retiro de Empleados Pagados por Adelantado
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS
ESTIMACION POR PERDIDAS O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES
Otros Activos no Circulantes
TOTAL ACTIVOS NO CIRCULANTES
Total de Activos

128,676,107.14
146,310,290.17

116,037,390.52
137,379,216.84

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido

H1-vHP-1  Aportaciones

H1-vHP-1  Donaciones de Capital

H1-vHP-1  Actualizaciones de la Hacienda Publica/Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

H1-vHP-2  Resultados del ejercicio Ahorro/Desahorro

H1-vHP-2  Resultados de de Ejercicios Anteriores

H1-vHP-2  Ratificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores
Exceso o Insuficiencia en la actualizacién del Patrimonio

H1-vHP-2  Revallos

H1-vHP-2  Reservas

Total Hacienda Publica / Patrimonio

Total de Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio

121,209,714.48
118,442,725.00

118,442,725.00

2,766,989.48
37,697,416.99

- 34,930,427.51

121,209,714.48

146,310,290.17

83,284,893.90
118,442,725.00

118,442,725.00

35,157,831.10

35,157,831.10

83,284,893.90

137,379,216.84

JESUS GOMEZ GOMEZ
PRESIDENTE MUNICIPAL

MA ELENA MANZO AVALOS
SINDICO MUNICIPAL

"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor."

2de2

LUIS ALBERTO LEON CHAVEZ
TESORERO MUNICIPAL

IGNACIO SANCHEZ ALFARO
CONTRALOR MUNICIPAL




	ESF

