## MUNICIPIO DE SAHUAYO,MICH ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DEL 2021

CONCEPTO	30/06/2021	2020	CONCEPTO	30/06/2021	2020
ACTIVO	146,310,290.17	137,379,216.84	PASIVO	25,100,575.69	54,094,322.94
ACTIVO CIRCULANTE	17,634,183.03	21,341,826.32	PASIVO CIRCULANTE	25,100,575.69	54,094,322.94
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	4,939,692.47	8,951,649.86	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	25,100,575.69	54,094,322.94
Efectivo	4,890,994.04	1,342,205.92	H.1.ESF-P1 Servicios Personales	585,182.66	4,213,654.83
Bancos/Tesorería	48,698.43	7,609,443.94	H.1.ESF-P1 Proveedores	11,850,238.54	37,674,024.46
Bancos / Dependencias y otros	-	=	н.1.ESF-P1 Contratistas por Obras Públicas	254,964.66	2,850,208.33
H1-ESF-A1 Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	-	-	H.1.ESF-P1 Participaciones y Aportaciones	-	-
H1-ESF-A1 Fondos con Afectación Especifica	-	=	н.1.ESF-P1 Transferencias Otorgadas	=	=
Depósitos de Fondos de Terceros	-	-	H.1.ESF-P1 Intereses,comisiones y otros gastos de la deuda pública	-	-
OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES	-	=	H.1.ESF-P1 Retenciones y Contribuciones	13,101,399.92	9,256,586.44
Efectivo o Equivalentes de Efectivo a Recibir	476,375.76	370,930.15	H.1.ESF-P1 Devoluciones de la Ley de Ingresos	4,726.90	3,489.90
H1-ESF-A1 Inversiones Financieras	-	-	OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	- 695,936.99	96,358.98
H1-ESF-A2 Cuentas por Cobrar	- 550.00	=	Documentos por Pagar a Corto Plazo	-	-
H1-ESF-A3 Deudores Diversos	398,816.36	370,930.15			
H1-ESF-A2 Ingresos por Recuperar	-	-	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
H1-ESF-A3 Deudores por Anticipos de Tesorería	-	=	н.1.ESF-P4 Deuda Pública Interna	=	=
Prestamos Otorgados	-	=	н.1.ESF-P4 Deuda Pública Externa	-	-
OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO	78,109.40	-	н.1.ESF-P4 Arrendamiento Financiero	-	-
Bienes o Servicios a Recibir	-	-			
Anticipos a Corto Plazo	-	-	Titulos y Valores a Corto Plazo	-	-
			н.1.ESF-P4 Deuda Pública Interna	-	-
Inventarios	12,218,114.80	12,019,246.31	н.1.ESF-P4 Deuda Pública Externa	-	-
H1-ESF-A4 Inventario de Mercancias para Venta	-	-			
H1-ESF-A4 Inventario de Mercancias Terminadas	-	-	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	-	-
H1-ESF-A4 Inventario de Mercancias en Proceso de Elaboración	-	-			
H1-ESF-A4 Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	-	-	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	-	-
H1-ESF-A4 Bienes en Transito	12,218,114.80	12,019,246.31	Ingresos Cobrados por Adelantado	-	-
			Intereses Cobrados por Adelantado	-	-
Almacenes	-	-	OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO	-	
H1-ESF-A5 Almacén de Materiales y Suministros de Consumo	-	-	Provisiones a Corto Plazo	-	-
Otros Activos Circulantes	-	-	Otros Pasivos a Corto Plazo	-	-
Total de Activos Circulantes	17,634,183.03	21,341,826.32	Total de Pasivos Circulantes	25,100,575.69	54,094,322.94
ACTIVO NO CIRCULANTE	128,676,107.14	116,037,390.52	PASIVO NO CIRCULANTE	-	-
Efectivo o Equivalentes a Recibir en el Largo Plazo	-	-	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	-	-
Inversiones Financieras	-	=	Proveedores	-	-
Documentos por Cobrar	-	=	Contratistas por Obra Pública	-	-
Deudores Diversos	-	=			
Ingresos por Recuperar	-	=	Documentos por Pagar a Largo Plazo	-	-
Prestamos Otorgados	-	=	Documentos Comerciales	=	=
			Documentos con Contratistas por Obra Pública	=	=
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	109,081,885.61	96,443,168.99			
H1-ESF-A8 Terrenos	-	-	Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
H1-ESF-A8 Viviendas	-	=	н.1.ESF-P4 Deuda Pública Interna	-	=
H1-ESF-A8 Edificios no Habitacionales	-	-	H.1.ESF-P4 Deuda Pública Externa	-	-
H1-ESF-A8 Infraestructura	-	-	н.1.ESF-P4 Arrendamiento Financiero	-	-
H1-ESF-A8 Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	10,251,307.14 -	2,387,409.48	PRESTAMOS DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA POR PAGAR A LARG	-	-
H1-ESF-A8 Construcciones en Proceso en Bienes Propios	-	-	Fandagu Bianga da Tayagraga an Cayartía a la Administra atém a l	-	-
OTROS BIENES INMUEBLES	98,830,578.47	98,830,578.47	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo		
Bienes Muebles	19,594,221.53	19,594,221.53	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	-	_

CONCEPTO	30/06/2021	2020	CONCEPTO	30/06/2021	2020
H1-ESF-A8 Mobiliario y Equipo de Administración	19,594,221.53	19,594,221.53	Provisiones a Largo Plazo	-	=
H1-ESF-A8 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	-	-			
H1-ESF-A8 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	-	-	Otros Pasivos a Largo Plazo		
H1-ESF-A8 Equipo de Transporte	-	-			
H1-ESF-A8 Equipo de Defensa y Seguridad	-	-	Total de Pasivos no Circulantes	-	=
H1-ESF-A8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	-	-			
H1-ESF-A8 Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	-	-	Total de Pasivo	25,100,575.69	54,094,322.94
H1-ESF-A8 Activos Biológicos	-	=			
			HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO	121,209,714.48	83,284,893.90
Activos Intangibles	-	=	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	118,442,725.00	118,442,725.00
H1-ESF-A9 Software	-	=	H1-VHP-1 Aportaciones	-	=
H1-ESF-A9 Patentes marcas y Derechos	-	-	н1-VHP-1 Donaciones de Capital	-	-
H1-ESF-A9 Conseciones y Franquicias	-	=	H1-VHP-1 Actualizaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio	118,442,725.00	118,442,725.00
H1-ESF-A9 Licencias	-	=			
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	-		Hacienda Pública/Patrimonio Generado	2,766,989.48	- 35,157,831.10
Depreciación, Deterioro y Amortizacion Acumulada de Bienes	-	=	H1-VHP-2 Resultados del ejercicio Ahorro/Desahorro	37,697,416.99	=
Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles	-	-	H1-VHP-2 Resultados de de Ejercicios Anteriores	- 34,930,427.51	- 35,157,831.10
Depreciación Acumulada de Infraestructura	-	=	H1-VHP-2 Ratificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-	=
Depreciación Acumulada de Bienes Muebles	-	-	Exceso o Insuficiencia en la actualización del Patrimonio	-	-
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos	-	-	H1-VHP-2 Revalúos	-	-
Amortización Acumulado de Activos Intangibles	-	-	H1-VHP-2 Reservas	-	=
Activos Diferidos	-	=			
H1-ESF-A9 Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos	-	-			
H1-ESF-A9 Derechos sobre Bienes en Regimen de Arrendamiento Financiero	-	-			
H1-ESF-A9 Gastos Pagados por Adelantado a Largo Plazo	-	-			
H1-ESF-A9 Anticipos a Largo Plazo	-	-			
H1-ESF-A9 Beneficios al Retiro de Empleados Pagados por Adelantado	-	-			
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS	-	-			
ESTIMACION POR PERDIDAS O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES	-	=	Total Hacienda Pública / Patrimonio	121,209,714.48	83,284,893.90
Otros Activos no Circulantes	-	=			
TOTAL ACTIVOS NO CIRCULANTES	128,676,107.14	116,037,390.52			
Total de Activos	146,310,290.17	137,379,216.84	Total de Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	146,310,290.17	137,379,216.84

JESUS GOMEZ MA ELENA MANZO AVALOS LUIS ALBERTO LEON CHAVEZ IGNACIO SANCHEZ ALFARO
PRESIDENTE MUNICIPAL SINDICO MUNICIPAL TESORERO MUNICIPAL CONTRALOR MUNICIPAL

CONTRALOR MUNICIPAL

<sup>&</sup>quot;Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor."